Essa diferença é importante porque o ente de razão é dito ‘ente’ apenas por uma analogia de proporcionalidade extrínseca. Suárez elenca, pelo menos, quatro diferenças entre uma analogia de proporcionalidade extrínseca e intrínseca. Aqui, nos interessa as características da analogia de proporcionalidade extrínseca porque a intrínseca se aplica, propriamente, à relação entre Deus e as criaturas. Na analogia de proporcionalidade extrínseca, “o nome é atribuído ao que é significado secundariamente só de modo impróprio e

⁵³² “Dices: simili argumento probaretur non posse hic intervenire analogiam proportionalitatis, quia ens rationis neque proportionem habere potest cum ente reali. Respondetur, quamvis ens rationis ut sic in se non habeat proportionem aut fundamentum proportionis, quia in se nihil est, cogitatur tamen ad modum habentis proportionem vel habitudinem, et hoc satis est ad fundandam aliquam analogiam [...]” (DM, 54, 1, 10, p. 1018).

⁵³³ “Denique omnis vera analogia proportionalitatis includit aliquid metaphorae et improprietas, sicut ridere dicitur de prato per translationem metaphoricam;” (DM 28, 3, 11, p. 10).

⁵³⁴ “Deinde observandum est duobus modis, generatim loquendo, posse aliquam rem denominari per attributionem ad aliam. Unus est quando forma denominans in uno extremo tantum est intrinsece, in aliis vero solum per extrinsecam habitudinem, quo modo dicitur sanum absolute de animali et de medicina per attributionem ad animal. Alter est, quando forma denominans intrinsece est in utroque membro, quamvis in uno absolute, in alio vero per habitudinem ad aliud, ut ens dicitur de substantia et accidente; accidens enim non denominatur ens extrinsece ab entitate substantiae, sed a propria et intrinseca entitate, quae talis est ut tota consistat in quadam habitudine ad substantiam. Inter quos duos modos est multiplex differentia” (DM 28, 3, 14, p. 17).

por metáfora ou por outra figura” (DM 28, 3, 14)⁵³⁵. Outra característica é que o analogado secundário só pode ser definido pelo primeiro analogado, ou seja, se quisermos explicar o que é ente de razão, primeiro, precisamos saber o que é o ente real⁵³⁶. A terceira característica é que “não se dá um conceito comum a todos os analogados, pois a forma de onde é tomado é própria e [intrínseca] só em um, nos outros é por uma figura ou denominação extrínseca” (DM 28, 3, 14)⁵³⁷. Por isso, não há um conceito comum entre o ente real e o de razão.

Portanto, há entes de razão, mas eles são forjados sempre por uma analogia de proporcionalidade com os entes reais.